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Biznesa vērtība daudziem Rietumvalstu uzņēmumu vadītājiem ir nemitīga ikdienas mēraukla. Pēc viņu pārvaldīto 

kompāniju akciju cenas biržā tiek vērtēts viņu darba sniegums. Tā ir kā nepārtraukta darba intervija, kur tūkstošiem 

sekotāju vērtē katru vadītāja atbildi, lēmumu un rīcību. Un šādu uzmanību  biznesa vērtībai (jeb akciju cenai) var 

saprast, jo biznesa vērtība ir labs uzņēmuma panākumu indikators - tā ņem vērā gan uzņēmuma apgrozījuma 

dinamiku, gan peļņu, gan darbības rezultātu salīdzinājumu ar pārējiem nozares dalībniekiem.  

Lai arī Latvijas uzņēmumu īpašnieki var reizi gadā novērtēt kopējās biznesa darbības sekmes, Capitalia kopā ar 

Lursoft ir izstrādājusi automātisku rīku, kas aprēķina uzņēmumu vērtību. Lai nodrošinātu biznesa vērtības 

pieaugumu, uzņēmumam ir jāspēj veicināt gan apgrozījuma, gan peļņas kāpumu. Vērtības aprēķins ņem vērā arī to, 

kā ir novērtēti līdzīgi uzņēmumi Eiropas valstu fondu biržās. Rezultātā iegūtā biznesa vērtība dod īpašniekiem 

ieskatu tam, par cik viņi savu kompāniju varētu pārdot.  

Nozīmīgu daļu no Latvijas vērtīgākajiem biznesiem veido tirdzniecības uzņēmumi. 2018. gadā (balstoties uz 2017. 

gada pārskata datiem) starp Top 50 augstāk novērtētajam kompānijām 9 pārstāvēja tirdzniecības nozari. Pie tam, 

salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem šīs jomas uzņēmumu biznesa vērtības topā turpina stabili augt. Tas attiecīgi 

norāda, ka tirdzniecības sektoram pēdējie pāris gadi ir bijuši saimnieciski ļoti sekmīgi.  

Vērtīgāko 50 Latvijas tirdzniecības uzņēmumu topa augšpusē atrodas Rimi un Maxima, savukārt sarakstā kopumā 

ir pārstāvēti 16 pārtikas mazumtirgotāji. Tāpat plaši pārstāvēta un augstu biznesa novērtējumu ir guvusi degvielas 

tirdzniecības joma, no kuras vērtīgāko uzņēmumu topā ir iekļuvušas 7 kompānijas. Savukārt no apģērbu tirgotājiem 

sarakstā ir iekļuvušas 6 kompānijas, kas arī uzrāda visaugstākos rentabilitātes (peļņa pret apgrozījumu) rādītājus – 

10%. Jāpiezīmē, ka kopumā vidējā topa uzņēmumu rentabilitāte ir bijusi 4.54%. Kopumā Top 50 uzņēmumu kopējā 

vērtība ir EUR 2.45 miljardi, no kuras vairāk kā pusi (57%) veido 5 topa augšgalā esošo kompāniju vērtību 

kopsumma.  

  



Top 50 Latvijas vērtīgākie tirdzniecības uzņēmumi  

Vieta Nosaukums  Vērtība  Tirdzniecības joma  Apgrozījums   Peļņa  Darbinieki 

1 Rimi Latvija 530,036,100  Pārtika 870,428,648  40,846,694  5748 

2 Maxima Latvija 367,309,000  Pārtika 723,053,931  23,224,265  7424 

3 Circle K Latvia 246,766,300  Degviela 387,473,373  21,348,788  819 

4 Neste Latvija 140,425,700  Degviela 280,491,839  9,806,906  50 

5 Lenoka 119,853,500  Pārtika 150,378,590  10,605,611  2296 

6 Depo DIY 113,835,800  Celtniecības materiāli 219,104,644  11,930,666  1604 

7 Firma Madara 89 109,500,800  Pārtika 104,592,225  7,464,617  1374 

8 Drogas 107,448,000  Citas preces 73,952,105  10,637,236  1010 

9 Virši-A 54,244,700  Degviela 148,437,733  3,109,107  445 

10 LMT Retail & Logistics 46,225,200  Elektronika 81,789,540  4,611,287  371 

11 Sentor Farm Aptiekas 37,587,400  Zāles 137,671,994  234,937  1051 

12 Sportland 36,916,700  Apģērbs 66,310,331  3,333,547  356 

13 Augstceltne 36,269,100  Degviela 23,080,685  939,516  258 

14 Euroaptieka Farmācija 34,183,500  Zāles 45,401,478  3,381,018  344 

15 Viada Baltija 33,159,800  Degviela 135,105,623  (227,742) 536 

16 Narvesen Baltija 31,552,000  Pārtika 60,573,236  2,241,016  62 

17 Kurši 29,485,200  Celtniecības materiāli 72,197,849  1,344,428  568 

18 MK Trade 29,411,800  Elektronika 85,031,099  420,259  284 

19 Vita Markets 25,076,500  Pārtika 72,657,695  398,116  853 

20 LPB 20,145,600  Pārtika 34,704,114  2,260,932  621 

21 ALB 19,574,300  Citas preces 18,262,392  3,373,251  208 

22 Benu Aptieka Latvija 19,562,400  Zāles 44,175,451  1,502,982  397 

23 Stockmann 18,514,400  Citas preces 48,627,039  1,175,735  430 

24 Diāna 17,380,100  Pārtika 37,357,070  1,644,133  614 



25 Kesko Senukai Latvia 17,137,300  Celtniecības materiāli 55,157,994  (4,610,315) 509 

26 Gabriēla 16,435,900  Pārtika 37,519,148  1,686,138  578 

27 Astarte-Nafta 14,227,700  Degviela 42,273,494  1,185,148  282 

28 H&M Hennes & Mauritz 12,582,200  Apģērbs 32,467,325  834,567  334 

29 Jysk Linnen'n Furniture 10,522,200  Citas preces 27,152,014  1,028,274  210 

30 Cenuklubs.lv 10,058,100  Citas preces 37,083,108  492,100  324 

31 ETG 10,018,200  Citas preces 50,239,456  246,131  226 

32 Mārksmens 9,833,600  Pārtika 21,412,312  1,459,212  298 

33 Euronics Latvia 9,009,100  Elektronika 26,776,977  625,800  109 

34 Ranvus 8,927,100  Pārtika 22,942,120  970,582  390 

35 Mobilukss 8,685,700  Elektronika 40,771,489  64,460  77 

36 New Yorker Latvija 7,289,600  Apģērbs 9,897,763  2,166,950  84 

37 Apranga LV 7,164,200  Apģērbs 15,118,250  1,561,294  169 

38 Douglas Latvija 6,722,400  Citas preces 18,310,300  1,034,178  254 

39 Sintrum 6,696,500  Pārtika 24,720,694  447,381  493 

40 A Aptiekas 6,639,100  Zāles 42,594,200  529,651  468 

41 Jahonts 6,586,700  Citas preces 9,440,187  1,646,238  111 

42 Peek & Cloppenburg 6,461,200  Apģērbs 7,778,389  1,256,678  46 

43 Eva-Sat 6,248,900  Celtniecības materiāli 25,302,236  905,671  149 

44 LPP Latvia ltd 6,078,600  Apģērbs 19,730,419  794,377  236 

45 DGR solutions 6,012,500  Pārtika 18,803,784  721,937  72 

46 Latvijas Aptieka 5,863,500  Zāles 20,761,451  780,087  251 

47 Lekon 5,718,100  Pārtika 23,601,002  470,381  495 

48 Lietas MD 5,501,900  Pārtika 22,920,752  430,828  228 

49 Pigu Latvia 5,471,900  Citas preces 29,733,879  (1,358,820) 58 

50 Skai Baltija 5,464,600  Pārtika 30,095,155  41,291  259 



Top 10 vērtīgākie pārtikas tirgotāji 

Skatoties uz atsevišķu tirdzniecības jomu vērtīgākajiem uzņēmumiem, pārtikas jomā skaidrs līderis ir Rimi Latvija 

ar EUR 540 miljonu novērtējumu, kas iegūts pateicoties sekmīgam apgrozījuma un peļņas pieaugumam. Vērtīgāko 

pārtikas tirgotāju Top 10 noslēdz Dobeles uzņēmums Mārksmens ar EUR 9.83 miljonu vērtību. Rentabilitātes ziņā 

visveiksmīgāk ir darbojušies Top! iepirkumu grupā strādājošā Firma Madara 89, kuras peļņa veidoja 7.14% no 

apgrozījuma. Šādi panākumi arī atspoguļojas augstā biznesa novērtējumā, kas sasniedza EUR 109 miljonus.  

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 Rimi Latvija 530,036,100  Pārtika 870,428,648  40,846,694  5748 

2 Maxima Latvija 367,309,000  Pārtika 723,053,931  23,224,265  7424 

3 Lenoka 119,853,500  Pārtika 150,378,590  10,605,611  2296 

4 Firma Madara 89 109,500,800  Pārtika 104,592,225  7,464,617  1374 

5 Narvesen Baltija 31,552,000  Pārtika 60,573,236  2,241,016  62 

6 Vita Markets 25,076,500  Pārtika 72,657,695  398,116  853 

7 LPB 20,145,600  Pārtika 34,704,114  2,260,932  621 

8 Diāna 17,380,100  Pārtika 37,357,070  1,644,133  614 

9 Gabriēla 16,435,900  Pārtika 37,519,148  1,686,138  578 

10 Mārksmens 9,833,600  Pārtika 21,412,312  1,459,212  298 

 

Top 10 vērtīgākie apģērba tirgotāji 

Latvijas vērtīgākais apģērbu tirgotājs ir Sportland, kas 2017. gadā uzrādīja EUR 66 miljonu apgrozījumu un 

aprēķināto biznesa vērtību EUR 36 miljonu apmērā. Lai gan vērtīgāko pārtikas veikalu ķēžu topa sarakstu pamatā 

veido Latvijas īpašniekiem piederošas kompānijas, interesanti, ka apģērbu tirdzniecībā vērtīgākie ir nerezidentiem 

piederoši uzņēmumi. Top 10 sarakstu noslēdz lietoto apģērbu tirgotājs Humana Latvia ar novērtējumu EUR 2.78 

miljonu apmērā 

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 Sportland 36,916,700  Apģērbs 66,310,331  3,333,547  356 

2 H&M Hennes & Mauritz 12,582,200  Apģērbs 32,467,325  834,567  334 

3 New Yorker Latvija 7,289,600  Apģērbs 9,897,763  2,166,950  84 

4 Apranga LV 7,164,200  Apģērbs 15,118,250  1,561,294  169 

5 Peek & Cloppenburg 6,461,200  Apģērbs 7,778,389  1,256,678  46 



6 LPP Latvia ltd 6,078,600  Apģērbs 19,730,419  794,377  236 

7 Lindex Latvia 5,363,200  Apģērbs 10,433,876  1,454,282  92 

8 Apranga 3,694,200  Apģērbs 19,272,798  271,981  251 

9 CCC Baltija 3,056,500  Apģērbs 6,640,998  650,817  85 

10 Humana Latvia 2,784,700  Apģērbs 7,716,114  719,369  246 

 

Top 5 vērtīgākie medikamentu tirgotāji 

Lai gan apgrozījuma ziņā medikamentu tirdzniecībā skaidrs līderis ir Sentor Farm Aptiekas ar EUR 138 miljonu 

apgrozījumu, biznesa vērtības ziņā ar EUR 38 miljoniem šis uzņēmums tikai nedaudz apsteidz otrajā vietā esošo 

Euroaptieka Farmācija (EUR 34 miljoni). Tas izskaidrojams ar Sentor Farm Aptiekas salīdzinoši zemo peļņas 

apmēru, kas ir vismazākais starp Top 5 vērtīgākajiem medikamentu tirdzniecības biznesiem.  

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 Sentor Farm Aptiekas 37,587,400  Medikamenti 137,671,994  234,937  1051 

2 Euroaptieka Farmācija 34,183,500  Medikamenti 45,401,478  3,381,018  344 

3 Benu Aptieka Latvija 19,562,400  Medikamenti 44,175,451  1,502,982  397 

4 A Aptiekas 6,639,100  Medikamenti 42,594,200  529,651  468 

5 Latvijas Aptieka 5,863,500  Medikamenti 20,761,451  780,087  251 

 

Top 5 vērtīgākie elektronikas tirgotāji 

Elektronikas preču tirdzniecības uzņēmumu starpā vērtības līderis ir LMT Retail & Logistics. Lai gan šis uzņēmums 

apgroza mazāk kā otrais vērtīgākais bizness MK Trade (RD Electronics preču zīme), kompānijas augsto vērtību 

pamato ļoti sekmīgi peļņas rādītāji.  

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 LMT Retail & Logistics 46,225,200  Elektronika 81,789,540  4,611,287  371 

2 MK Trade 29,411,800  Elektronika 85,031,099  420,259  284 

3 Euronics Latvia 9,009,100  Elektronika 26,776,977  625,800  109 

4 Mobilukss 8,685,700  Elektronika 40,771,489  64,460  77 

5 Capital 3,454,600  Elektronika 19,874,363  170,902  64 

 

 



Top 5 vērtīgākie degvielas tirgotāji 

Vērtīgākais degvielas tirgotājs ir Circle K Latvia, kas, pateicoties nozarē augstākajam apgrozījumam un peļņai, ir 

novērtēts EUR 247 miljonu apmērā. Top 5 sarakstu noslēdz Viada Baltija, kurai ir liels potenciāls kāpināt biznesa 

vērtību, ja tiek uzlabota uzņēmuma rentabilitāte.  

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 Circle K Latvia 246,766,300  Degviela 387,473,373  21,348,788  819 

2 Neste Latvija 140,425,700  Degviela 280,491,839  9,806,906  50 

3 Virši-A 54,244,700  Degviela 148,437,733  3,109,107  445 

4 Augstceltne 36,269,100  Degviela 23,080,685  939,516  258 

5 Viada Baltija 33,159,800  Degviela 135,105,623  (227,742) 536 

 

Top 5 vērtīgākie celtniecības materiālu tirgotāji 

Depo DIY ir skaidrs celtniecības materiālu tirdzniecības līderis gan biznesa vērtībā, gan apgrozījumā un peļņā.  

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 Depo DIY 113,835,800  Celtniecības materiāli 219,104,644  11,930,666  1604 

2 Kurši 29,485,200  Celtniecības materiāli 72,197,849  1,344,428  568 

3 Kesko Senukai Latvia 17,137,300  Celtniecības materiāli 55,157,994  (4,610,315) 509 

4 Eva-Sat 6,248,900  Celtniecības materiāli 25,302,236  905,671  149 

5 Hansa Flex Hidraulika 3,112,700  Celtniecības materiāli 9,235,189  690,499  127 

 

Top 5 vērtīgākie citu preču tirgotāji 

Starp pārējiem tirdzniecības jomas uzņēmumiem pārliecinoši augstāko biznesa vērtību EUR 107 miljonu apmērā 

uzrāda Drogas. Vērtīgāko Top 5 sarakstā ir iekļuvuši arī Latvijas kapitāla mēbeļu tirgotājs ALB (Optimus Mēbeles) 

un Cenuklubs.lv. 

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 Drogas 107,448,000  Citas preces 73,952,105  10,637,236  1010 

2 ALB 19,574,300  Citas preces 18,262,392  3,373,251  208 

3 Stockmann 18,514,400  Citas preces 48,627,039  1,175,735  430 

4 Jysk Linnen'n Furniture 10,522,200  Citas preces 27,152,014  1,028,274  210 



5 Cenuklubs.lv 10,058,100  Citas preces 37,083,108  492,100  324 

 

Top 10 vērtīgākie tirgotāji Latvijas reģionos 

No Top 50 vērtīgāko tirdzniecības uzņēmumu saraksta 26 kompānijas ir bāzētas Rīgā vai Rīgas apkaimē. Starp 

vērtīgākajiem reģionu uzņēmumiem visplašāk ir pārstāvēta pārtikas tirdzniecības joma, kurā arī darbojas vērtīgākais 

reģionu tirdzniecības uzņēmums Firma Madara 89.  

Vieta Nosaukums Vērtība Tirdzniecības joma Apgrozījums Peļņa Darbinieki 

1 Firma Madara 89 109,500,800  Pārtika 104,592,225  7,464,617           1,374  

2 Virši-A 54,244,700  Degviela 148,437,733  3,109,107              445  

3 Vita Markets 25,076,500  Pārtika 72,657,695  398,116              853  

4 LPB 20,145,600  Pārtika 34,704,114  2,260,932              621  

5 ALB 19,574,300  Citas preces 18,262,392  3,373,251              208  

6 Diāna 17,380,100  Pārtika 37,357,070  1,644,133              614  

7 Gabriēla 16,435,900  Pārtika 37,519,148  1,686,138              578  

8 Astarte-Nafta 14,227,700  Degviela 42,273,494  1,185,148              282  

9 Mārksmens 9,833,600  Pārtika 21,412,312  1,459,212              298  

10 DGR solutions 6,012,500  Pārtika 18,803,784  721,937                72  

 


